
Proposta n. 99903149

Del 19-10-2020

Registro Unico n. 3084 
del 27/10/2020

Protocollo n. 0153092 del 
27/10/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Maria Concetta Potenza

Responsabile del procedimento
ing. Giampiero Orsini

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 26/10/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
27/10/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
26/10/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 27/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: Z1C2EA3A3C ACQUISTO DI QUATTRO LICENZE SOFTWARE PER IL
COMPUTO METRICO E LA CONTABILITÀ DEI LAVORI PUBBLICI (PRIMUS) E DEI
SERVIZI DI AGGIORNAMENTO SOFTWARE CON ABBONAMENTI TRIENNALI.
TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE SU MEPA AI SENSI DELL'ART. 63,
COMMA 2, LETTERA B) DEL DLGS. 50/2016 E SS.MM.II. IMPEGNO DI SPESA EURO
3.219,58 IVA INCLUSA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giampiero Orsini

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Viabilità e infrastrutture per la mobilità - DIP0700

e-mail: g.orsini@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con atto consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il decreto della Sindaca Metropolitana n. 12 del 3 febbraio 2020 avente per oggetto:
“Razionalizzazione della struttura organizzativa della Città metropolitana di Roma – parziale
modifica della struttura organizzativa dell’ente”, emanato nel rispetto del principio di
contenimento della spesa pubblica e con l’obiettivo di garantire una maggiore omogeneità nella
ripartizione delle funzioni tra le diverse strutture dell’Amministrazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 mediante la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.39 del 05/10/2020 mediante la quale è stata
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000.

Visto il Regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al d.lgs 118/2011, approvato con delibera del Consiglio metropolitano n. 40 del 5
ottobre 2020;

PREMESSO

che con il citato decreto n. 12, le funzioni relative alle infrastrutture per la mobilità e assistenza
tecnico-amministrativa agli Enti Locali del territorio e le funzioni relative ai trasporti eccezionali,
sono state trasferite dalla Direzione del dipartimento VI alla Direzione del Dipartimento VII;

che con determinazione dirigenziale Ru 1995 del 29/07/2020 è stata approvata la nuova
organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Dipartimento VII che prevede tra le funzioni
fondamentali di competenza l’attuazione del piano triennale delle opere pubbliche con
riferimento alla progettazione e realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria della rete viaria, di parcheggi, nodi di scambio, opere ed infrastrutture di interesse
provinciale e/o sovracomunale;

RILEVATO CHE

il personale tecnico trasferito dal Dipartimento VI al Dipartimento VII, nell'ambito delle proprie
attività di progettazione e realizzazione delle infrastrutture viarie e per la mobilità sostenibile,
utilizza una licenza in uso del software denominato "Certus" (software di elaborazione dei piani
di sicurezza) e due licenze del software denominato "PriMus" (per il computo metrico e la
contabilizzazione dei lavori) prodotti dalla società Acca software spa, società specializzata nella
produzione di software per l'edilizia in ambiente Windows;

che si rende necessario procedere all’acquisto dell’aggiornamento triennale delle licenze già in
uso dei tecnici ed estendere anche al personale tecnico del Dipartimento VII l’uso del software
di contabilità Primus con l’acquisto di ulteriori 4 licenze d’uso del software Primus oltre agli
aggiornamenti triennali ;



VISTI

visto l'art. 63, comma 2, lett.b) punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’aggiudicazione di
contratti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “quando
i lavori, le forniture, o i servizi possano essere forniti unicamente da un determinato operatore
economico”;

l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita: “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art.7 comma 2, del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012 n. 94, recante
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che indica che le
Amministrazioni Pubbliche (di cui all’art.1 del decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165), per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010;

l’art. 1, comma 1, del D.L. del 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012 n. 35 (c.d.
spending review), che stabilisce che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A: sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

ATTESO CHE

l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 prevede la facoltà del
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000 euro;

per gli acquisti informatici e di connettività, tuttavia, è prevista la disciplina contenuta nell’art. 1,
co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili
presso gli stessi soggetti”;

RILEVATO che la società Acca Software spa con sede legale in Contrada Rosole, 13 - 83048
Bagnoli Irpino (AV) - P.I. e C.F.01883740647 è l’unico produttore dei software Certus e Primus e
dei relativi aggiornamenti;

RITENUTO opportuno, pertanto, in relazione alle caratteristiche dei beni e servizi di cui trattasi,
avvalersi del MePa e procedere attraverso trattativa diretta con unico fornitore alla società Acca
software S.p.A, ai sensi dell'art. 63, co. 2 lett. b) punto 3), del D.Lgs. 50/2016;

che con trattativa diretta con unico operatore economico n.11439082 del 7/10 2020 e scadenza
presentazione offerta il 09.10.2020, è stato richiesto all'impresa Acca software spa di presentare



la propria offerta relativamente all’acquisto di quattro nuove licenze d’uso e relativi abbonamenti
triennali nonché aggiornamenti triennali per i software Primus e Certus già in uso per un importo
a base d’asta di € 2.900,00 (Iva esclusa);

che, tramite procedura informatizzata sul Mepa, l'impresa Acca Software spa con sede legale
Contrada Rosole, 13 - 83048 Bagnoli Irpino (AV) - P.I. e C.F. 01883740647 ha presentato la
propria offerta con ribasso del 9% per l’importo complessivo di € 2.639,00 oltre IVA 22%

CONSIDERATO CHE

l’importo complessivo dell’offerta è riferibile per l’importo di € 945,00 (oltre Iva al 22%) alle nuove
licenze d’uso di Primus e per l’importo di € 1.694,00 (oltre Iva al 22%) agli abbonamenti triennali;

che l’importo degli abbonamenti triennali sarà pagato in unica soluzione anticipata;

che l’aggiornamento delle licenze in uso su base triennale risulta maggiormente vantaggioso
rispetto al singolo rinnovo annuale e comunque rispetto all’acquisto di un prodotto software
diverso e che per l’ulteriore acquisto delle quattro licenze software -se l’acquisto è contestuale ai
rinnovi triennali Power Pack- risulta un ulteriore sconto rispetto ai prezzi a catalogo;

che il RUP attesta pertanto la congruità dell'offerta medesima;

che l'impresa ha trasmesso l'autocertificazione attestante l'inesistenza delle cause di esclusione
ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. acquisita al nostro protocollo CMRC-2020-0145785 del
14-10-2020;

che il soggetto affidatario del servizio è stato valutato idoneo allo svolgimento del servizio ai
sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

che il DURC on-line prot. INPS_21382156 attesta la regolarità contributiva della società Acca
software spa;

ATTESO CHE

dal casellario ANAC non risulta nulla a carico dell'operatore economico;

che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di
interesse rispetto al presente provvedimento per il sottoscritto direttore procedente e
responsabile del procedimento;

il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs.vo 165/2001 e ss.mm.ii. è
attestato mediante acquisizione di apposita dichiarazione resa dal rappresentante legale della
società affidataria acquisita al protocollo CMRC-2020-0145785 del 14-10-2020

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti della
Direzione la dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di cui trattasi
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

DATO ATTO CHE

al fine di poter procedere all’affidamento sulla base dei prezzi indicati nella trattativa diretta su
Mepa sono stati richiesti dalla Direzione scrivente ed autorizzati dall’Ufficio di Bilancio gli svincoli
dei fondi dal Servizio 1 del Dipartimento VII, sul capitolo 103221 art 25 per € 2.066,68 annualità



2020 e sul capitolo 202009 art 42 per € 1.152,90 per un importo complessivo di € 3.219,58 Iva
inclusa;

RITENUTO di procedere pertanto all’acquisto di quattro licenze software per il computo metrico
e la contabilità dei lavori pubblici (Primus) e dei servizi di aggiornamento software con
abbonamento triennali suesposti per un importo complessivo di € 3.219,58 IVA inclusa;

di dover impegnare in favore della società Acca software con sede legale in Contrada Rosole,13
Bagnoli Iripino (AV) 83043, la somma di € 3.219,58 IVA inclusa che trova capienza nei riferimenti
contabili sotto indicati;

ATTESO CHE il legale rappresentante della società Acca software., ha fornito le prescritte
informazioni, ai sensi dell'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., avente ad oggetto "Tracciabilità dei
flussi finanziari" con nota allegata al presente atto;

Preso atto che la spesa di euro € 3.219,58 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103221/25 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP1004

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 102288 --

Importo € 2.066,68 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI IMMATERIALI

Capitolo/Articolo 202009/42 ACQSW - ACQUISTO E REALIZZAZIONE SOFTWARE - MP1005

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA --



Eser. Finanziario 2020 --

Numero 102287 --

Importo € 1.152,90 --

Conto Finanziario : S.2.02.03.02.001 - SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE
EVOLUTIVA

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n.
633/1972;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003;

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

di approvare l’acquisto di quattro licenze software per il computo metrico e la contabilità dei
lavori pubblici (Primus) e dei relativi servizi di aggiornamento software triennale e dei servizi di
aggiornamento software con abbonamento triennale delle licenze Primus e Certus già in uso;

di affidare, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di cui trattasi alla
società ACCA Software S.p.A con sede legale in Contrada Rosole,13 Bagnoli Irpino (AV) 83043
P.I. e C.F. 01883740647, per un importo di € 2.639,00 oltre per IVA 22%, per l'importo
complessivo di €3.219,58;

di dichiarare, all'esito delle verifiche semplificate condotte, l'efficacia dell'affidamento di cui al
punto 2) ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. in favore della società



ACCA Software S.p.A con sede legale in Contrada Rosole,13 Bagnoli Irpino (AV) 83043 P.IVA e
C.F. 01883740647;

di dare atto che si procederà mediante la procedura informatizzata sul portale acquisti in rete
P.A, alla sottoscrizione, con firma digitale, del relativo documento di stipula;

di impegnare la somma di euro di € 3.219,58 Iva inclusa, in favore della società ACCA Software
S.p.A con sede legale in Contrada Rosole,13 Bagnoli Irpino (AV) 83043 P.I. e C.F. 01883740647
secondo i riferimenti contabili sotto indicati;

Di imputare la spesa di euro € 3.219,58, come di seguito indicato:

Euro 2.066,68 in favore di ACCA SOFTWARE SPA C.F 01883740647 - CONTRADA ROSOLE,
13,BAGNOLI IRPINO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 4 1 3 103221/25 1710 20186 2020 102288/0

CIG: Z1C2EA3A3C

Euro 1.152,90 in favore di ACCA SOFTWARE SPA C.F 01883740647 - CONTRADA ROSOLE,
13,BAGNOLI IRPINO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 2 2 202009/42 1710 20186 2020 102287/0

CIG: Z1C2EA3A3C

 

di liquidare gli importi dovuti in favore della società ACCA Software S.p.A con sede legale in
Contrada Rosole,13 Bagnoli Irpino (AV) 83043 - P.I. e C.F. 01883740647 per la fornitura di
quattro licenze (Primus) e degli abbonamenti triennali con pagamento in unica soluzione previo
accertamento di completezza e regolarità tecnica dei servizi in oggetto, dietro presentazione di
idonea fatturazione;

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di
giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito
della Citta Metropolitana di Roma Capitale;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giampiero Orsini

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


